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II. INTRODUÇÃO 

 

Caros Associados, 

É o momento de efetuar-mos um balanço da atividade anual do Clube. 
  
O 40° aniversário do Ginásio Clube de Odivelas, e a sua comemoração, foi um ponto marcante de 
2018. 
Desde o içar da bandeira até à seção solene, verificou-se participação muito ativa, quer dos 
associados, quer dos atletas e pais. 
  
Do ponto de vista da inserção no movimento associativo, o ano de 2018 fica definitivamente marcado 
pela candidatura do nosso município à Cidade Europeia do Desporto 2020, e a sua atribuição. 
  
Também a criação do Conselho Municipal do Desporto, do qual o GCO faz parte desde a primeira 
hora, e tem contribuído para a sua implantação. 
  
Estes dois novos desafios vão estar no “olho do furacão” desportivo de Odivelas, e cabe à futura 
Direção do Ginásio Clube de Odivelas conduzi-lo, de forma a tirarmos partido das oportunidades que 
seguramente vão surgir, projetando ainda mais o GCO. 
  
O ano de 2018 fica também marcado por desafios/novas ideias que foram apresentadas à Direção do 
GCO passando alguns deles por medidas que visam a angariação de mais apoios financeiros, que 
tornem o clube mais forte. 
  
Um dos desafios foi apresentado conjuntamente com uma proposta de “plano” que, do nosso ponto de 
vista, com alguns ajustes e claras definições, poderá/deverá ser testado. 
   
Uma palavra de agradecimento para todos vós, associados, atletas, treinadores, seccionistas, pais e 
amigos, por toda a vossa dedicação, preferência e contribuição. 
Agradecer também o apoio que a Câmara Municipal de Odivelas e a Junta de Freguesia de Odivelas, 
na medida dos seus programas de apoio, têm prestado ao Ginásio Clube de Odivelas. 
  
Juntos somos mais fortes e por isso continuaremos a fazer melhor! 
 

12.06.2019 

Pela Direção do GCO 

José Amoedo Pereira 

 

Presidente da Direção  
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I. PARECER DO CONCELHO FISCAL 
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Nos termos da lei e dos estatutos o Conselho Fiscal desta colectividade vem submeter à apreciação 

da Assembleia Geral o seu parecer sobre as contas, relativo ao exercício de 2018. 

 

A Direcção 

Pela enésima vez se está a apresentar o relatório com grande atraso, embora menor que nos anos 

anteriores, em contravenção com o que mandam os estatutos. 

Conforme afirmamos no ano anterior, não vimos razão para as contas não serem aprovadas até ao fim 

do primeiro trimestre. Para que tal acontecesse, era necessário que houvesse a preocupação de 

cumprir os estatutos. 

Abordando este tema, anotamos que existe mais de uma dezena e meia de artigos dos estatutos que 

não são cumpridos, apesar de ser essa a obrigação expressa na alínea a) do art.º 35º. Trata-se de 

incumprimentos a mais o que é digno de nota. 

No que respeita à gestão há que realçar um recorde na cobrança de quotas, tendo-se, pela primeira 

vez, ultrapassado a barreira dos 10.000.00 euros. 

Por outro lado o resultado do exercício foi mau, passando de um saldo positivo de 9452,23 para um 

saldo negativo de -2.215.23. 

Considera-se um mau acto de gestão não se ter aplicado num investimento recomendado, sem risco, 

o valor em depósitos à ordem imobilizado sem render absolutamente nada o que teria minimizado o 

prejuízo apresentado; no primeiro ano teria rendido 1.6% e no ano seguinte o dobro visto tratar-se de 

uma taxa crescente; assim, deu um prejuízo de 1% referente à taxa de inflação. 

Como já foi aconselhado em anos anteriores, as direcções têm de sair do imobilismo, procurando 

outras fontes de financiamento, o que, como é óbvio, depende da imaginação de marketing. 

Devia haver mais iniciativas como a da revista, emitida aquando do 40º Aniversário, que deu perto de 

2500.00€ de lucro, sem o que o prejuízo teria sido mais empolado. 

Considera-se extemporânea a referência a uma proposta de “plano”, por quanto não foi apresentada 

dentro do exercício em apreço. Outros desafios/novas ideias houve, propostas à Direcção, dentro do 

exercício, que foram ignoradas, em claro desprezo pelos direitos dos sócios, não conformando o que 

está expresso no Artigo 12º alínea c) dos estatutos.  

Mais um ano se passou sem termos um orçamento para ir comparando ao longo do ano a performance 

das contas que só aparecem de chofre aos sócios na apresentação anual, ilustrando um dos tais itens 

mencionados atrás de incumprimento dos estatutos (artº35-q). 

 

 

As contas 

O prejuízo líquido atrás referido, reflecte o apuramento da contabilidade. 

O Balancete e a Demonstração de Resultados, reflectem a realidade do clube. 

Parecer final 
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O Conselho Fiscal é de parecer que sejam aprovadas as contas referentes ao exercício de 2018, com 

recomendação de que se procurem outras formas de angariação de receitas de forma a evitarem-se 

exercícios deficitários. 

Pelo Conselho Fiscal 

Presidente: Alberto Mendes 

 

1º Secretário: José Carlos Oliveira 

 

Relator: António Jorge Neves Parreira  
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II. RELATÓRIO DE GESTÃO 
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 De acordo com as disposições aplicáveis pelo código das sociedades comerciais, a Direção do 

Ginásio Clube de Odivelas submete à apreciação e aprovação dos seus associados, o Relatório de 

Gestão, a Demonstração de Resultados e as Contas do Exercício findo a Dezembro 2018. 

 

A. SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA 

 

O Ano de 2018, ao contrário do que tem sido habitual nos últimos anos, apresenta um Resultado 

Negativo de 2.215,23€. Tal deveu-se fundamentalmente á necessidade de um investimento 

extraordinário em material desportivo, bem como na organização da comemoração do 40º Aniversário 

do Clube (marca simbólica para o Clube), decisões necessárias e tomadas numa perspetiva de 

investimento no futuro do Clube. 

A natureza do resultado verificado em 2018, já tinha sido objeto de referência nos relatórios anteriores 

-“Importa no entanto referir, para memória futura, a volatilidade que poderá caracterizar os resultados 

do exercício, fruto por vezes de razões conjunturais que podem condicionar as decisões da gestão 

corrente do Clube”. 

Apesar do Resultado apresentado (fundamentalmente devido as situações extraordinárias), continua 

a existir um equilíbrio entre as despesas e as receitas correntes, conjugado com aumento das 

atividades/nº atletas transversal a todo o Clube, fundamentado no rigor que caraterizou a gestão da 

Direção e das diferentes Secções.   

Foi reforçada a verba para infraestruturas no valor de 2.417,75€ (apresentando atualmente um valor 

acumulado de 10.608,58€), mantendo-se o esforço de tornar uma realidade um velho sonho, 

alargamento das instalações desportivas/ sede social. 

Na parte administrativa, o Ano de 2018, foi um Ano de consolidação de processos e melhoria continua, 

que esperemos se mantenha, após ultrapassados alguns problemas ocorridos mas alterações 

verificadas na Secretaria em anos anteriores. 

 

B. INVESTIMENTO 

 

Este Ano caraterizou-se pela necessidade de investimentos extraordinário na aquisição/ restauração 

de equipamentos, fundamentais para a segurança de todos os nossos Atletas. 

Investimento financeiro adicional na organização da comemoração do 40º Aniversário do Clube (marca 

histórica), que incluiu desde a preparação da estrutura, produção de merchandising, entre outras 

componentes necessárias á realizações do evento. 

Manteve-se a dinamização das plataformas digitais do Clube (site: www.gcodivelas.com; facebook), 

veículos importantes de divulgação e consulta de informação, devendo, no entanto, continuar a 

promover-se um maior envolvimento de toda a estrutura do Clube. 

Foram realizados eventos de grande sucesso envolvendo o GCO, com realce mais uma vez, para a 

participação do Clube na Semana do Desporto da CMO (5ºedição), bem como toda a envolvência na 

Candidatura de Odivelas a Cidade Europeia do desporto em 2020. 

 

 

http://www.gcodivelas.com/
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C. EVOLUÇÃO CLUBE 

 

O Ano de 2018 foi um ano de consolidação, um ano que registou um esforço financeiro adicional, 

também ele consciente e ponderado tendo sempre presente a melhoria contínua das condições para 

o desenvolvimento da prática desportiva das nossas 5 Modalidades (Andebol, Ginástica, Hóquei, 

Patinagem, Xadrez) face ao aumento contínuo das exigências normais para um Clube que atingiu a 

dimensão do GCO (cerca de 400 Atletas). 

Foi um Ano em que foram apresentadas á Direção diversas propostas, num espirito de diálogo que 

sempre foi apanágio desta Direção, todas elas de enaltecer e considerar. As mesmas poderão ser 

uteis para o futuro do Clube desde que aplicadas no timing adequado e devidamente enquadradas. 

O êxito de toda a estrutura continuará sempre a depender do envolvimento e comprometimento de 

todos (todos juntos somos GCO!!!). 
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III. INFORMAÇÃO CONTABILISTICA  
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A. BALANÇO | MODELO REDUZIDO 
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BALANÇO (2018 VS 2017)  

 

  

RUBRICAS 2018 2017

ATIVO

Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis 0,00 0,00

Propriedades de Investimento 0,00 0,00

Ativos Intangíveis 0,00 0,00

Investimentos Financeiros 0,00 0,00

Accionistas / Sócios 0,00 0,00

0,00 0,00

Ativo Corrente

Inventários 0,00 0,00

Clientes 0,00 0,00

Adiantamento a fornecedores 0,00 0,00

Estado e outros entes públicos 0,00 0,00

Accionistas / Sócios 0,00 0,00

Outras contas a receber 0,00 0,00

Diferimentos 0,00 0,00

Outros Ativos Financeiros 0,00 0,00

Caixa e depósitos bancários 70 571,54 72 746,80

70 571,54 72 746,80

TOTAL DO Ativo 70 571,54 72 746,80

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Capital próprio 0,00 0,00

Capital realizado 0,00 0,00

Acções (quotas) próprias 0,00 0,00

Outros Instrumentos de Capital Próprio 0,00 0,00

Prémios de emissão 0,00 0,00

Reservas Legais 0,00 0,00

Outras reservas 0,00 0,00

Resultados Transitados 72 318,82 62 866,59

Excedentes de revalorização 0,00 0,00

Outras variações no capital próprio 0,00 0,00

Resultado líquido do período -2 215,23 9 452,23

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 70 103,59 72 318,82

PASSIVO

Passivo não corrente

Provisões 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 0,00 0,00

Outras contas a pagar 0,00 0,00

0,00 0,00

Passivo corrente

Fornecedores 0,00 0,00

Adiantamentos de clientes 0,00 0,00

Estado e outros entes públicos 836,30 427,98

Accionistas / Sócios 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 0,00 0,00

Diferimentos -368,35 0,00

Outras contas a pagar 0,00 0,00

Outros passivos financeiros 0,00 0,00

467,95 427,98

TOTAL DO PASSIVO 467,95 427,98

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO 70 571,54 72 746,80
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B. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS | MODELO REDUZIDO 
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS (2018 VS 2017)  

 

  

RENDIMENTOS E GASTOS
2018 2017

Vendas e serviços prestados 120 102,59 113 256,33

Subsídios à exploração 0,00 5 533,70

Variação nos inventários da produção 10 876,29 1 900,41

Trabalhos para a própria entidade 0,00 0,00

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 

Fornecimentos e serviços externos -133 609,84 -117 607,09 

Gastos com o pessoal -11 096,97 -7 122,77 

Ajustamentos de inventários (perdas / reversões) 0,00 0,00

Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) 0,00 0,00

Provisões (aumentos / reduções) 0,00 0,00

Outras imparidades (perdas / reversões) 0,00 0,00

Aumentos / reduções de justo valor 0,00 0,00

Outros rendimentos e ganhos 11 600,39 13 820,65

Outros gastos e perdas -87,69 -329,00 

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos -2 215,23 9 452,23

Gastos / reversões de depreciação e de amortização 0,00 0,00

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -2 215,23 9 452,23

Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00

Juros e gastos similares suportados 0,00 0,00

Resultado antes de impostos -2 215,23 9 452,23

Imposto sobre o rendimento do período 0,00 0,00

Resultado líquido do período -2 215,23 9 452,23
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C. BALANCETE | VALORES A 31.12.2018 

 

 

 

Código Designação Débitos Créditos Débitos Créditos Devedores Credores

11 Caixa 6 295,59 5 013,84 88 601,39 83 086,16 5 515,23

111 Caixa 6 295,59 5 013,84 88 601,39 83 086,16 5 515,23

12 Depósitos à ordem 14 227,93 14 637,16 204 792,74 139 736,43 65 056,31

121 BPI 11 810,18 14 637,16 171 594,66 117 146,93 54 447,73

122 BPI INFRAESTRUTURAS 2 417,75 10 608,58 10 608,58

123 Transferencias a regularizar 22 589,50 22 589,50

23 Pessoal 1 167,08 611,60 8 323,90 8 323,90

231 Remunerações a pagar 1 167,08 611,60 8 323,90 8 323,90

2312 Ao pessoal 1 167,08 611,60 8 323,90 8 323,90

24 Estado e Outros Entes Públicos 488,46 892,84 5 772,93 6 609,23 836,30

242 Retenção de impostos sobre rendimentos 39,73 699,70 3 014,18 3 650,68 636,50

2422 Rend. Profissionais 39,73 699,70 3 014,18 3 650,68 636,50

24221 Rend. Profissionais-Residentes 39,73 699,70 3 014,18 3 650,68 636,50

245 Contribuições para a Segurança Social 448,73 193,14 2 758,75 2 958,55 199,80

27 Outras contas a receber e a pagar 1 637,03 1 249,44 27 422,19 27 422,19

272 Devedores e credores por acréscimos 1 637,03 1 249,44 27 422,19 27 422,19

2721 Devedores por acréscimos de rendimento 1 637,03 1 249,44 27 422,19 27 422,19

27219 Proveitos a regularizar 1 637,03 1 249,44 27 422,19 27 422,19

28 Diferimentos 368,35 368,35 368,35

282 Rendimentos a reconhecer 368,35 368,35 368,35

2829 Outros Proveitos Diferidos 368,35 368,35 368,35

56 Resultados Transitados 9 452,23 72 318,82 72 318,82

561 De Exercícios Anteriores 9 452,23 72 318,82 72 318,82

62 Fornecimentos e serviços externos 11 968,70 133 717,02 107,18 133 609,84

622 Serviços especializados 11 968,70 133 717,02 107,18 133 609,84

6221 Trabalhos especializados 2 299,31 33 160,38 107,18 33 053,20

62212 Trab.Especial.c/IVA n/Dedutív. 2 299,31 33 160,38 107,18 33 053,20

62212001 Refeições 3 079,01 3 079,01

62212002 Combustivel 222,19 4 122,11 4 122,11

62212003 Portagens 217,43 217,43

62212004 Despesas de Representação 522,00 2 234,53 2 234,53

62212005 Equipamento Desportivo 393,42 10 353,63 10 353,63

62212006 Chaves 114,50 114,50

62212007 Comunicações 135,52 1 627,85 1 627,85

62212008 Seguro  87-13-ZA 245,40 245,40

62212009 Seguro 44-69-PV 252,09 252,09

62212010 Seguro Responsabilidade Civil 327,00 327,00

62212011 Seguros Atletas 301,89 1 918,46 107,18 1 811,28

62212013 Rendas e Alugueres 220,00 4 527,88 4 527,88

62212014 Despesas Hospitalares 160,00 160,00

62212015 Limpeza e Higiene 1,95 219,17 219,17

62212016 Material de Escritorio 502,34 1 745,03 1 745,03

62212017 EVENTOS 1 163,53 1 163,53

62212018 Elaboração e Impressão revista 852,76 852,76

6224 Honorários 8 220,40 70 216,66 70 216,66

62241 Honorários de Colaboradores 8 220,40 68 589,06 68 589,06

622411 Honor.Colab.c/IVA Dedutível 6 980,26 6 980,26

62241101 PG SUBSIDIOS 6 980,26 6 980,26

622412 Honor.Colab.c/IVA n/Dedutível 8 220,40 61 608,80 61 608,80

62249 Honorários de Outros 1 627,60 1 627,60

622491 Honor.Outr.c/IVA Dedutível 1 377,60 1 377,60

622492 Honor.Outr.c/IVA n/Dedutível 250,00 250,00

6226 Conservação e reparação 33,03 3 582,11 3 582,11

62269 Conserv.Reparação Outros 33,03 3 582,11 3 582,11

622693 Outr.Cons.Rep.Outros (REI) 33,03 3 582,11 3 582,11

6227 Serviços Bancários 19,24 19,24

6228 Outros 1 415,96 26 738,63 26 738,63

6228001 Federação de Andebol 1 123,50 1 123,50

6228002 Associação de Patinagem 10 922,35 10 922,35

6228003 Associação de Ginastica 4 913,50 4 913,50

6228004 Asociação  de Andebol 125,50 125,50

6228005 Federação Portuguesa de Andeboal 1 551,00 1 551,00

6228007 Torneios 1 415,96 7 890,28 7 890,28

6228008 Confedarção Portuguesa de Gisnastica 48,50 48,50

6228009 FEDERAÇÃO PORTUGUESA PATINAGEM 164,00 164,00

CONTA VALORES VALORES SALDOS
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Continuação 

 

 

  

Código Designação Débitos Créditos Débitos Créditos Devedores Credores

63 Gastos com o pessoal 804,74 11 096,97 11 096,97

632 Remunerações do Pessoal 675,40 9 217,10 9 217,10

6321 Remunerações Escritório 675,40 9 217,10 9 217,10

63211 Ordenados Administrativos 580,00 6 960,00 6 960,00

63214 Subsídio de Férias 580,00 580,00

63215 Subsídio de Natal 580,00 580,00

63217 Subsídio de Alimentação 95,40 1 097,10 1 097,10

635 Encargos sobre Remunerações 129,34 1 879,87 1 879,87

6351 Encargos Administrativos 129,34 1 879,87 1 879,87

68 Outros gastos e perdas 87,69 87,69

681 Impostos 42,69 42,69

6813 Taxas 42,69 42,69

681301 IUC 44-69-PV 42,69 42,69

688 Outros 45,00 45,00

6883 Quotizações 45,00 45,00

69 Gastos e perdas de financiamento 5,20 5,20

698 Comissão de Conta 5,20 5,20

6988 Outros 5,20 5,20

72 Prestações de serviços 10 300,00 235,00 120 337,59 120 102,59

721 Serviço A 10 300,00 235,00 120 337,59 120 102,59

7214 Prest.Serviço A-Isento(20 CIVA-1b) 10 300,00 235,00 120 337,59 120 102,59

7214001 Inscrição 282,50 150,00 7 319,00 7 169,00

7214002 Quotas 486,00 10 336,43 10 336,43

7214003 Mensalidades 6 461,50 85,00 87 223,16 87 138,16

7214004 RENOVAÇÕES 10,00 3 864,00 3 864,00

7214005 Pintainho 560,00 6 730,00 6 730,00

7214006 Camara Municipal de Odivelas 2 500,00 4 865,00 4 865,00

73 Seguros 237,50 3,00 10 879,29 10 876,29

731 seguros recebidos 237,50 3,00 10 879,29 10 876,29

731001 Seguros recebidos 237,50 7 462,99 7 462,99

731002 Rifas 908,00 908,00

731003 Marchandising 3,00 2 425,70 2 422,70

731004 Revista 82,60 82,60

79 Juros, dividendos e outros rendimentos s 4 015,50 11 600,39 11 600,39

798 Outros rendimentos similares 4 015,50 11 600,39 11 600,39

798001 Donativos diversos 300,00 300,00

798002 KINDNESS DECADES LDA 151,95 151,95

798003 DELOIHE CONSULTORES SA 892,47 892,47

798004 TRILHOS DA MEMORIAS, LDA 50,00 50,00

798005 CERVEJARIA RIBEIRADA, LDA 50,00 50,00

798006 CURRASQUEIRA MINHOTA DO CRUZEIR 50,00 50,00

798007 AMPERMAGO INSTALAÇÕES, LDA 420,00 420,00

798008 UMIÃO FREG POVOA STO ADRIÃO E OLI 100,00 100,00

798009 STL GROUP PORTUGAL LDA 350,00 350,00

798010 AMPERMAGO LDA 1 500,00 1 500,00

798011 AUTO FORENSE LDA 600,00 600,00

7980116 HYDRAPLAN MANUTENÇÃO E COMERCI 600,00 600,00

798012 DIVERSOS 198,00 1 715,97 1 715,97

798013 JOÃO PAULO RODRIGUES  LDA 350,00 350,00

798014 SKULDOMUS INVENS IMOB UNIPESSOAL 450,00 450,00 450,00

798015 LUSOTRATEL EQUIP DE ELEVAÇÃO LDA 600,00 600,00 600,00

798016 HYDROPLAN SA 750,00 750,00 750,00

798017 ANTONIO & AGOSTINHA LDA 50,00 50,00 50,00

798018 DUENDE MAGICO LDA 250,00 250,00 250,00

798019 BRUNO CESAR LEOPOLDO 70,00 70,00 70,00

798020 Donativo Revista Clube 1 647,50 2 900,00 2 900,00

81 Resultado líquido do período 9 452,23 9 452,23 9 452,23

818 Resultado líquido 9 452,23 9 452,23 9 452,23

46 410,11 46 410,11 489 878,61 489 878,61 215 734,39 215 734,39

CONTA VALORES VALORES SALDOS

Total geral:
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D. MAPA DE EXPLORAÇÃO  

 

  

Designação Abertura Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Acumulado

Gastos

62   Fornecimentos e serviços externos 0,00 12 602,16 11 402,36 12 757,94 11 687,09 13 873,35 9 935,79 13 104,91 4 534,50 8 694,17 9 685,21 13 363,66 11 968,70 133 609,84

63   Gastos com o pessoal 0,00 828,50 818,96 815,32 810,55 815,32 815,32 1 529,43 715,15 810,55 814,28 1 518,85 804,74 11 096,97

68   Outros gastos e perdas 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 0,00 42,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87,69

69   Gastos e perdas de financiamento 0,00 5,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total de Gastos 0,00 13 435,86 12 266,32 13 573,26 12 497,64 14 688,67 10 793,80 14 629,14 5 249,65 9 504,72 10 499,49 14 882,51 12 773,44 144 794,50

Rendimentos

72   Prestações de serviços 0,00 8 675,75 10 450,26 12 402,59 8 752,20 11 350,50 12 193,25 5 052,50 775,75 7 108,75 19 981,26 13 059,78 10 300,00 120 102,59

73   Seguros 0,00 1 002,10 1 891,00 454,00 186,75 1 315,60 1 129,70 179,00 25,00 1 521,50 2 277,94 656,20 237,50 10 876,29

79   Juros, dividendos e outros rendimentos similares 0,00 550,00 380,00 984,42 300,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 4 270,00 950,47 4 015,50 11 600,39

Total de Rendimentos 0,00 10 227,85 12 721,26 13 841,01 9 238,95 12 666,10 13 472,95 5 231,50 800,75 8 630,25 26 529,20 14 666,45 14 553,00 142 579,27

0,00 -3 208,01 454,94 267,75 -3 258,69 -2 022,57 2 679,15 -9 397,64 -4 448,90 -874,47 16 029,71 -216,06 1 779,56 -2 215,23

0,00 -31,37 3,58 1,93 35,27 15,97 19,89 179,64 555,59 10,13 60,42 1,47 12,23 1,55

Contas do Balanço

11   Caixa 4 143,54 -804,16 101,83 -787,09 1 909,04 626,03 -681,74 90,10 -3 010,00 2 498,82 -359,91 507,02 1 281,75 5 515,23

12   Depósitos à ordem 68 603,26 2 405,13 -556,73 -1 760,41 -2 091,42 -2 421,02 -1 027,40 -9 808,15 -1 330,03 1 403,33 11 115,76 933,22 -409,23 65 056,31

23   Pessoal 0,00 -44,05 9,54 -4,77 4,77 -4,77 0,00 616,37 -516,20 -95,40 -9,54 -511,43 555,48 0,00

24   Estado e Outros Entes Públicos -427,98 -34,93 19,53 -5,81 -5,81 -35,81 -5,81 -168,95 437,33 -5,81 0,00 -197,87 -404,38 -836,30

27   Outras contas a receber e a pagar 0,00 -4 730,00 880,77 2 825,83 -3 075,27 -187,00 4 394,10 -127,01 -30,00 -4 675,41 5 283,40 -947,00 387,59 0,00

28   Diferimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 368,35 368,35

56   Resultados Transitados -62 866,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9 452,23 -72 318,82

81   Resultado líquido do período -9 452,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 452,23 0,00

Total de Contas do Balanço 0,00 -3 208,01 454,94 267,75 -3 258,69 -2 022,57 2 679,15 -9 397,64 -4 448,90 -874,47 16 029,71 -216,06 1 779,56 -2 215,23

Resultado
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IV. RELATÓRIO DE ATIVIDADE POR MODALIDADE 
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A. ANDEBOL  

 

Em 2018 o andebol do Ginásio Clube de Odivelas participou nos diferentes campeonatos organizados 

pela Associação de Andebol de Lisboa sob a égide da Federação de Andebol de Portugal. 

Participámos nos escalões masculinos de Bambis, Minis, Infantis, Iniciados, Juvenis e no escalão 

feminino de Juvenis.  

Abrimos este ano o escalão de Seniores masculinos onde estamos a competir no torneio do Inatel. 

Equipa esta constituída maioritariamente por antigos atletas do clube e que desta forma praticam um 

desporto que tanto gostam. 

Participámos ainda no torneio de Almada , bem como em algumas acções de formação que permitiram 

aos nossos técnicos o aperfeiçoamento das suas técnicas de treino e a manutenção da sua cédula de 

treinador, realizando os créditos necessários. 

Ao longo do ano temos tido o apoio da Camara Municipal de Odivelas com a cedência de horas  para 

treino no pavilhão multiusos de Odivelas. 

O apoio dos nossos patrocinadores foi essencial para a nossa secção onde destacamos a empresa 

Espera Centeio – Livros  que nos ajudou na atribuição de um valor monetário e a Hager que contribuiu 

com os equipamentos necessários para a nossa equipa de Seniores. 

Esta época permitiu a aquisição de diferentes materiais para a secção e que aumentaram a qualidade 

dos treinos dos nossos atletas. 
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B. GINÁSTICA 

 

Introdução 

 

Como todos os anos, os nossos atletas da Ginástica tiveram um calendário bastante preenchido, com 

a participação nas mais variadas provas do Calendário Nacional tanto da Associação Ginástica de 

Lisboa, como da Federação de Ginástica de Portugal, participamos também em alguns torneios 

Internacionais, sempre recolhendo os mais variados elogios e elevando bem alto o nome do Ginásio 

Clube de Odivelas. 

Tivemos em competição e Saraus a presença de perto de 100 atletas distribuídos pelas classes de 

Ginástica Infantil I e II e classe de Dança, Classe Iniciação á pré-competição, Classe Pré Competição 

e Classe de Competição de Trampolins.  

 

Esperemos que o ano de 2019 seja ainda mais profícuo em bons resultados para as nossas cores. 

Em seguida apresentamos um pequeno resumo dos principais resultados da nossa secção em 2018. 

 

 

Ativ idade desportiva 

 

Campeões Nacionais e pódios    

  

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – iniciado 
individual 

Tiago Teixeira 2º Class. 

 

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – Equipa 
Júnior 

Maria Almeida I Vanessa Correia I Inês Ferreira I Sofia Matias 1º Class. 

 

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – Júnior 
individual 

Sofia Matias 2º Class. 
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Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – Júnior 
individual 

Miguel Nascimento 2ª Class. 

Categoria/Escalão  Trampolim – iniciado individual 

Tiago Teixeira 2º Class. 

 

 

Categoria/Escalão Trampolim – Júnior individual 

Maria Almeida 3º Class. 

 

 

Categoria/Escalão Trampolim – Equipa Júnior 

Maria Almeida I Vanessa Correia I Inês Ferreira - 2º Class. 

 

 

 

  

Campeões Distritais   

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – benjamim 
individual 

Renata Prazeres 

 

Categoria/Escalão 
Duplo Mini Trampolim – Júnior elite Individual 

Trampolim Individual  – Júnior elite Individual 

Tiago Sousa 

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim –Infantil 
Individual 

Manuel Figueira 

 

Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – Iniciado 
Individual 

Tiago Teixeira. 

 

Categoria/Escalão Trampolim – Junior Individual 

Maria Almeida. 
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Categoria/Escalão Duplo Mini Trampolim – Equipa 
Junior 

Maria Almeida I Vanessa Correia I Inês Ferreira I Sofia Matias. 

Categoria/Escalão Trampolim Individual Base – Equipa 
Junior 

Maria Almeida I Vanessa Correia I Inês Ferreira I Beatriz Nogueira 

 

 

Treinadores: 

 

Jorge Almeida (Nelo) 

Andreia Mota 

Joana Castela  

Jéssica Silvério 

Bruno Oliveira 

 

Seccionistas: 

Ricardo Prazeres 

Mário Duarte 

Paulo Castela  

Isabel Sousa 



 

 
Pág. 23 de 44 

 

 

C. HÓQUEI EM PATINS 
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INTRODUÇÃO 

 
A principal missão da Secção de Hóquei em Patins do Ginásio Clube de Odivelas (G.C.O.), é a promoção 

da prática desportiva da modalidade pelas crianças e jovens que demonstrem interesse pela mesma, 

assente em princípios éticos, tais como, o respeito pelo próximo, a boa cidadania, a solidariedade, a 

disciplina e o “fair-play”. 

 

Temos a certeza e forte convicção que aqui se tem formado vários jovens, a curto e longo prazos, quer 

na prática do desporto, quer no desenvolvimento de competências que os poderão auxiliar no futuro, 

tentando-se assim contribuir para uma mais e melhor saúde física e mental, a integração de jovens em 

risco e com alguns défices cognitivos, como também, tentamos transmitir valores como a cooperação, o 

respeito, a amizade, a justiça, a multiculturalidade, entre outros. 

 

A época desportiva de 2018/2019 representou um importante desafio para a Secção de Hóquei em Patins 

do G.C.O., na medida em que se verificou um grande aumentou de atletas inscritos, bem como a 

afirmação como um Clube de Formação com a participação em competições, pela primeira vez das 

equipas de Bâmbis, Benjamins e Escolares. Estes três escalões referidos anteriormente, são compostos 

por atletas formados nas Escolinhas do G.C.O, o que nos permitiu cumprir o objetivo de ter o  clube 

representado nas diferentes competições oficiais da modalidade, com todos os escalões existentes na 

formação. 

 

Importa também realçar que a época de 2018/2019 é, apenas, a terceira época da atual Coordenação, 

da Secção de Hóquei em Patins, pelo que, o caminhado trilhado até ao momento e o que se pretende 

trilhar, assenta, sobretudo (e acima dos resultados dos vários jogos realizados ou a realizar) em 

estruturar e organizar a Secção, de modo a construir uma imagem de confiança do Clube na comunidade 

desportiva. 
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Quadro que representa a evolução do hóquei em patins, desde 2015 até 2019. 

 

Crescimento da Secção de Hóquei em Patins nível de equipas 

Ano 2015/2016 Ano 2016/2017 Ano 2017/2018 Ano 2018/2019 

Equipas em 
competição 
(anterior á atual 

direção) 

Equipas em 
competição (direção 
atual) 

Equipas em 
competição (direção 
atual) 

Equipas em 
competição (direção 
atual) 

 Escolinhas Escolinhas Escolinhas 

   Bâmbis 

Escolares   Benjamins 

 Escolares SUB 13 A Escolares 

 SUB 13 SUB 13 B SUB 13 

 SUB 15 SUB 15 SUB 15 

  SUB 17 SUB17 

Sénior SUB 20 SUB 20 SUB20 

Total de atletas 
Federados: 17 

Escolinhas:3 

Total de atletas 
Federados:45 

Escolinhas:14 

Total de atletas 
Federados:60 

Escolinhas:16 

Total de atletas 
Federados:65 

Escolinhas:18 

 

 
Podemos concluir que com a atual direção houve um acréscimo de 315% atletas. 

 
A nossa promessa para com o Clube foi e será sempre de trabalho e responsabilidade, foi e será 

sempre de ambição e desenvolvimento, foi e será sempre de levar mais longe o nome do Clube 

e do concelho. 

 

Imagem dos SUB 15 a receber o CARTÃO BRANCO 

(O Cartão Branco é um recurso pedagógico que visa enaltecer condutas eticamente corretas, 

praticadas por atletas, treinadores, dirigentes, público e outros agentes desportivos)Esperamos 

no presente relatório, espelhar o que até aqui foi feito e o que pretendemos fazer no futuro. 
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ATIVIDADE DESPORTIVA 

 

Na época de 2018/2019, o hóquei em patins do G. C. Odivelas, contou com os seguintes 

escalões: 

 Bâmbis (atletas com 4 e 6 anos de idade); 

 Benjamins (atletas com 7 e 8 anos de idade), 

 Escolares (atletas com 9 e 10 anos de idade); 

 Sub13 (atletas com 11 e 12 anos de idade); 

 Sub15 (atletas com 13 e 14 anos de idade); 

 Sub17 (atletas com 15 e 16 anos de idade); 

 Sub20 (atletas com 17, 18 e 19 anos de idade); 

 Escolinhas – constituído por crianças mais novas do que as elencadas nos escalões 

anteriores (enquadráveis, portanto nos escalões de bâmbis, benjamins e escolares), ou 

por crianças com idades superiores a estas, mas, em fase de iniciação e aprendizagem 

da modalidade. 

Durante a época de 2018/2019, todas as equipas, participaram nas seguintes provas oficiais da 

modalidade: 

 Campeonato Regional; 

 Taça APL; 

 Taça Professor João Campelo; 

 Encontros Regionais/Distritais; 

 Mini Hóquei. 

Ainda durante este período, as equipas de hóquei em patins do G.C.Odivelas, foram convidadas 

a participar em diversos eventos não oficiais, tais como jogos de treinos e torneios promovidos 

por outros clubes, donde se destacam: 
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 Torneio do Fabril (Barreiro), com a participação das equipas de Sub15 e Sub17, conseguindo 

os Sub17 alcançar o 2.º lugar e os Sub15 o 1º lugar; 

 Torneio VI Taça Cidade Ferroviária (Entroncamento) com a participação da equipa de Sub15, 

alcançando o 4º lugar; 

 Taça Professor João Campelo (Massamá) com a participação da equipa de Sub15, 

alcançando o 2º lugar; 

 Torneio do UDV, CIRA- HOQUEI, em Vila Franca Xira, com a participação das equipas dos 

Sub15 e Sub17 conseguindo, esta última, alcançar o 2.º lugar e os Sub15 o 6º lugar. 




































 

 
Pág. 28 de 44 

 



OUTRAS ATIVIDADES 

Para além das atividades desportivas, destaca-se a realização da terceira edição da Clínica de Férias 

de Hóquei em Patins, que se realizou entre os dias 2 a 6 de julho no Pavilhão do G.C. Odivelas. 

A Clínica de Férias, destinada a atletas entre os 4 e 15 anos, tem como objetivo desenvolver atividades 

que envolvem a prática de hóquei em patins, como também atividades lúdico-pedagógicas, no período 

de uma semana (já em fase de férias escolares), entre as 8H00 e as 18H00. 

Esta edição das III Clínicas de Férias de Hóquei em Patins contou com a presença de trinta e três 

atletas, sendo que, cerca de metade eram atletas do G.C.Odivelas. 
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De realçar também a iniciativa promovida por esta Seção na doação de géneros alimentares não 

perecíveis, durante a época natalícia, à Casa do Gaiato, em São Antão do Tojal, a qual, nos 

congratulamos, de ter tido uma adesão muito significativa por parte de pais, atletas e familiares. 

Na semana do Desporto promovida pela Câmara Municipal de Odivelas, a Secção de Hóquei em Patins, 

organizou uma Palestra, no Auditório Multiusos, intitulada “ OS PAIS NO DESPORTO”. 

 

 

Também no âmbito da Semana do Desporto organizou conjuntamente com Associação de Patinagem 

de Lisboa, duas ações de Formação creditadas, para treinadores e intituladas “Jornadas do Hóquei 

em Patins” 
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A secção realizou o Torneio de Mini Hóquei da APL, onde pela primeira vez os Bâmbis  do G.C.O 

participaram. 
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RECURSOS AFETOS 

 
a) Recursos Humanos 
 

Ao nível dos recursos humanos, o hóquei em patins contou, na época de 2018/2019, com setenta e 

cinco atletas federados. 

Permitimo-nos aqui destacar o Projeto Solidário que a Secção de Hóquei em Patins se propôs, a 

prosseguir, por meio do qual, é possível que alguns atletas com situação carenciada comprovada, 

possam praticar a modalidade no G.C. Odivelas com isenção total de pagamento de mensalidades, 

equipamentos, deslocações, alimentação, inspeções médicas, etc. 

 

 
O corpo técnico da secção de hóquei em patins é constituído por:  

1 - Coordenador Geral (1); 

2 - Treinadores (5); 

 

3 - Delegados (2 por escalão); 

 

4 - Massagistas (2). 
 
Com exceção dos treinadores, todos os elementos do corpo técnico prestam a sua atividade em 

regime de voluntariado. 

 

 

b) Recursos Financeiros 
 

Para o desenvolvimento das atividades durante a época de 2018/2019, a secção de hóquei em patins 

contou com os seguintes recursos financeiros: 

1 – Patrocínios (dependentes, unicamente, do espírito de mecenato e  solidariedade); 

2 - Mensalidades dos atletas. 
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OBJETIVOS PARA A ÉPOCA DE 2019/2020 

 
Tendo em consideração a “ juventude” do Projeto (recordamos que a próxima época, será a 

quarta época da atual Coordenação da Secção de Hóquei em Patins), destacamos como 

principais objetivos para a próxima época: 

 Continuar a consolidar a imagem de confiança no Hóquei em Patins do G.C. 

Odivelas, na comunidade desportiva, de modo a conseguir captar mais atletas; 

 Aumentar o número de treinadores, de preferência, um por cada escalão, de modo 

a conseguir-se alcançar melhores resultados desportivos; 

 Criar a equipa de SUB 23; 

 Criar uma equipa Feminina Sénior. 
 
 

CONCLUSÃO 

 
 

A época de 2018/2019 foi, sem dúvida, uma época de crescimento e evolução da Secção de 

Hóquei em Patins do G. C. Odivelas, na medida em que assistimos a um aumento, dos atletas 

inscritos e federados, sendo, portanto, o balanço bastante positivo. 

 
Para tanto, a cada ano se renovam antigos desafios e novos surgem, consequência da expansão 

que a secção de Hóquei em Patins está a conseguir. 

 

Mais atletas significam mais equipas, e mais equipas significam mais horas de treino, num 

pavilhão que vai ficando exíguo para a carga horária de treinos das equipas e atletas das diversas 

modalidades. 

 

Para a próxima época, apesar de termos consciência de algumas dificuldades que teremos de 

ultrapassar, nomeadamente, do foro financeiro, propomo-nos continuar a sedimentar esse 

crescimento, para ao qual será, sem dúvida, necessária a boa vontade e empenho dos diversos 

elementos do corpo técnico. 

Estamos conscientes que todo o trabalho realizado em prol do Hóquei em Patins terá os seus 

frutos no futuro, quer no concelho de Odivelas bem como na modalidade, mas sempre o mesmo 

lema: 

JUNTOS SEREMOS MAIS FORTES! 
 

 

O Coordenador Geral da Secção de Hóquei em Patins, 

João Relvas 
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D. PATINAGEM ARTÍSTICA 
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Provas realizadas de janeiro 2018 a dezembro 2018 

 

De Janeiro de 2018 até Dezembro de 2018 participámos em diversas provas e eventos conforme descrição 

que se segue: 

Testes de promoção (iniciação): 

1ºTestes (24.3.2018) total de Provas -28 – Aprovados: 28 – Reprovados: 0 

2ºTestes (23.6.2018) total de Provas -21 – Aprovados: 21 – Reprovados: 0 

Total Geral de Testes de Promoção (Iniciação): 49 – Aprovados:49 - Reprovados: 0 

 

Testes distritais (por disciplina): 

 

 1ºTestes (24/25 fev. no CSCRibamar): 

 Pat.Livre -Total de Provas -7 – Aprovados: 2 – Reprovados: 5 

 Solo Dance- Total de Provas -9 – Aprovados: 5 – Reprovados: 4 

 

 3ºTestes(7/8 abril no GCO): 

 Pat.Livre -Total de Provas -16 – Aprovados: 13 – Reprovados:3 

 Solo Dance- Total de Provas -9 – Aprovados: 6 – Reprovados: 3 

 

 4ºTestes(28 abril no HCLourinhã): 

 Pat.Livre -Total de Provas -8 – Aprovados: 5 – Reprovados:3 

 Solo Dance- Total de Provas -5 – Aprovados: 3 – Reprovados: 2 

  

 5ºTestes(12 maio no HCLourinhã): 

 Pat.Livre -Total de Provas -4 – Aprovados: 3 – Reprovados:1 

 Solo Dance- Total de Provas -1 – Aprovados: 1 – Reprovados: 0 

 

 6ºTestes(13 outubro no FCAlverca): 

 Pat.Livre -Total de Provas -5 – Aprovados: 5 – Reprovados:0 

 

 Total de Testes Distritais (Por disciplina): 

 Pat.Livre - Total de Provas: 40 Aprovados: 32 – Reprovados: 8  

 Solo Dance-Total de Provas: 24 Aprovados: 15 – Reprovados: 9 

 Geral – Provas: 64 Aprovados: 47           Reprovados: 17   
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Testes Nacionais (Por Disciplina) 

 

 2ºTestes Nacionais (4 março) -Castro Verde 

 Solo Dance-Total de Provas: 1 Aprovados: 1-(Nível 5) 

 

 3ºTestes Nacionais (19 maio)-Covilhã 

 Pat.Livre - Total de Provas: 1 Aprovados: 1-(Nível 5) 

 Geral – Provas: 2 Aprovados: 2              Reprovados: 0 

 

Competições Oficiais 

  

 Open Sport Benjamins– 15 Julho – UDV (Livres)-  Nr. Atletas GCO: 5  

 Classificações individuais:14ºL,20ºL,45º,55º e 74º 

 

Campeonatos Distritais 

 Camp. Dist. Solo Dance-31 maio, 2 e 3 junho CFS Nr. Atletas GCO: 6  

Classificações individuais: 

 Infantil-16º L 

 Iniciadas-22ºL,23ºL e 24ºL 

 Cadete-21ºL 

 Juvenil-19ºL 

 Classificação por equipas:13ºL 

 

 Camp. Dist. Patinagem Livre-16 e 17 junho FCA e 30 junho e 01 julho CFS: Nr. Atletas GCO: 9 

Classificações individuais: 

 Infantil-12ºL e 16ºL 

 Iniciadas-33ºL,34ºL,38ºL e 40ºL 

 Cadete-10ºL 

 Juvenil-4ºL(apurada para o Campeonato Nacional-Catarina Antão),16ºL 

 Classificação Por Equipas: 9ºL 

 

    

Campeonatos nacionais 2018: 

 

 CAMP. NACIONAL DE CADETES –26 julho – FARO 

 ATLETA: CATARINA ANTÃO - 20º L 

 Classificação por clubes no Camp. Nacional Pat. Livre: 59ºL 
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Torneios 

 

 Taça Cidade de Lisboa-UDV–21/22abril  

 (Livres) – 1ª Categoria-Nr. Atletas GCO: 6 

 Infantil-13º/Iniciado-15º e 16º/Cadete-5º e Juvenil-1º e 14º 

Classificação por equipas 1ª Categoria Livres-8º 

 (Livres)  2ª Categoria-Nr. Atletas GCO: 5 

 Benjamim-10º/Infantil-2º/Iniciado-5º e 7º e Cadete-5º  

Classificação por equipas 2ª Categoria Livres-4º 

 (Solo Dance) – 1ª Categoria-Nr. Atletas GCO: 4 

 Iniciado-21º e 23º/Cadete-21º e Juvenil-12º 

Classificação por equipas 1ª categoria Solo Dance-9º 

 (Solo Dance) – 2ª Categoria-Nr. Atletas GCO: 1 

 Cadete-13º 

Classificação por equipas 2ª Categoria Solo Dance-8º 

 

 2.º Torneio de Patinagem do C.A.C.O- 26 e 27 de maio  

 (Livres) Nr.Atletas GCO:22 

 1ºL-Bruna Macedo + 3º L-Mª Laura Gido +  3ºL -Eva Silva + 1ºL-Joana Rio 

Classificação por equipas -7º  

 Taça de Portugal-9 e 10 junho-FCA Nr.Atletas GCO:6+1suplente 

Classificação por equipas -23º  

 

 X Torneio DinoPatim-6/7 e 8 Julho- (Livres)Nr.Atletas GCO: 8 

 1º L-Sara Franganito 

 

 

 I Taça Ibérica Cidade de Loures -22 e 23 setembro-(Livres) Nr.Atletas GCO:9 

 1º L-Cíntia Neves e Inês Peixoto 

 2º L-Catarina Antão, Inês Pinto e Mariana Gonçalves 

Classificação por equipas -2º  
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 Troféu Futebol Clube de Alverca-29 e 30 Setembro- (Solo Dance)Nr.Atletas GCO:6  

 1º L- Joana Antão + 2ºL – Mª Inês Santos 

Classificação por equipas -8º  

 

 Troféu Futebol Clube de Alverca-29 e 30 Setembro- (Livres)Nr.Atletas GCO:7  

 1º L- Joana Antão + 2ºL - Bruna Oliveira + 3ºL -Laura Soeiro 

Classificação por equipas -3º 

 

 Torneio Jovem APL – (20out(UDV)+17/18nov(FCA) + 24nov(GCO)+25nov(UDV) 

 Nr. Atletas GCO em Livres- 22 

 Nr. Atletas GCO em Solo Dance-9  

 

 II TROFEO CIUDAD DEL IMPERIO ROMANO -MÉRIDA-24 novembro NR.Atletas GCO:13 

 1ºL-Catarina Antão,Joana Antão,Sofia Alves 

 2ºL-Beatriz Matos,Cíntia Neves,Inês Pinto,Mª Inês Santos e Raquel Rebelo 

 3ºL-Inês Peixoto e Laura Soeiro 

 

 

Estágios /Exibições 

 

Estágio de Patinagem Livre (Luso)- 2 atletas 

Estágio de Patinagem Solo Dance em fevereiro com o treinador Filipe Sereno no CFS 

Estágio de Patinagem Livre em dezembro com o treinador Pedro Craveiro na ADO 

Estágio de Patinagem Livre em dezembro com o treinador Rubem Genchi em FCA 

Estágio de Patinagem Livre em dezembro com a treinadora Janet Ruiz em ADPA  

Comemorações do 40º Aniversário do Ginásio Clube de Odivelas 5 de maio 

Semana desporto-25 maio 

Apresentação de Odivelas a Cidade Europeia do Desporto 2020 – 29 junho 

Festa de Natal do APACTojal no dia 1 de dezembro-2 atletas 

Festa de Natal do Roller Dreams Lisboa no dia 9 de dezembro-4 atletas 

Gala de Campeões em 8 de dezembro-33 atletas  

Ida ao Cinema em 9 de dezembro-45 atletas 

Festa de Natal da Patinagem – 16 dezembro – com todos os atletas da modalidade 
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Total de atletas (em dez 2018): 93 atletas 

 

 32 Atletas na Iniciação  

 34 Atletas na Pré-competição 

 17 Atletas na Competição 
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E. XADREZ 

 

Resumo da atividade da Secção em 2018 

 

No ano de 2018 filiámos 11 jogadores, dos cerca de vinte que frequentam habitualmente as sessões de treino 

no Clube, e participámos, individualmente ou por equipa, em mais de quatro dezenas de campeonatos e 

torneios, nacionais e internacionais, dos quais 10 eram provas oficiais (8 individuais e 2 por equipas). 

 

A nível coletivo participámos apenas na IIIª Divisão Nacional e na Taça de Lisboa, não arriscando noutras 

participações oficiais coletivas por falta de suporte financeiro. Na IIIª Divisão Nacional conseguimos, mais uma 

vez, a manutenção no escalão para a época seguinte, apenas na última jornada e, na Taça de Lisboa, que teve 

a participação recorde de 25 equipas, éramos a 10ª no ranking inicial e conseguimos um lugar de pódio, o 3º, 

trazendo mais um troféu para o Clube. Em 2018 continuámos a ter dificuldade em colocar a jogar, em 

simultâneo, os jogadores mais cotados, tal como em anos anteriores, o que limitou o nosso desempenho 

coletivo e a participação em mais provas oficiais por equipas. 

 

Em 2018 mereceu destaque, mais uma vez, o veterano +65, Alberto Corrêa Mendes que participou em todas 

as provas oficiais (nacionais e distritais) do seu escalão, tendo sido o Campeão Distrital de Veteranos +65, em 

partidas clássicas, entre 11 jogadores, e classificou-se em 2º lugar, entre 10 jogadores, no Campeonato Distrital 

de Veteranos +65, em partidas Semi-Rápidas. 

 

Destaque, também, para o veterano +50, Álvaro Fernandes, na sua 2ª época no Clube, que ficou em 2º lugar, 

entre 15 jogadores, no Campeonato Distrital de Veteranos +50, em partidas Semi-Rápidas, e em 3º lugar, entre 

12 jogadores, no Campeonato Distrital de Veteranos +50, em partidas Rápidas. Este jogador, em outubro de 

2018, início da época de 2018/2019, mudou para outro Clube de Lisboa que lhe ofereceu melhores condições 

de jogo e mais apoios para participar em torneios. 

 

No âmbito da Semana do Desporto, organizámos, no “Strada”, novamente com o apoio da Associação de 

Xadrez de Lisboa, o V torneio de partidas Semi-Rápidas do GCO, inserido no Circuito Distrital de Semi-Rápidas 

de Lisboa, que teve a participação de cerca de vinte jogadores, sendo a mais reduzida das cinco edições desta 

prova, pelo facto de outro clube de Lisboa ter marcado uma prova na mesma data. 

 

A saída sistemática dos melhores jogadores do GCO, nos últimos anos, por falta de condições para participar 

em mais provas, e nas mais fortes que se disputam a nível nacional, levou a que os jogadores remanescentes 

reunissem, em outubro de 2018, no Clube, para tomar a decisão de continuar ou fechar a Secção de Xadrez. 

Decidimos, todos, fazer um esforço suplementar para manter a Secção ativa para que não desapareça o Xadrez 

no Concelho de Odivelas, visto que somos o único Clube a divulgar esta modalidade desportiva no nosso 

Concelho. 

 

É de toda a justiça deixar o nosso agradecimento reconhecido a todos os xadrezistas do GCO que continuam 

a disponibilizar-se para manter aberta a Secção de Xadrez. 

 (A Secção de Xadrez)  
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